
 
 
 
 
 
 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

PORTARIA Nº 542, de 23 de julho de 2025 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

CADASTRO RESERVA DE PROFESSOR FORMADOR PARA O CURSO 

DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA PARA 

ATUAÇÃO JUNTO AO CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA - 

CEAD/UESB/UAB/CAPES 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 178/2025, cujo resultado 

divulgado pela Portaria nº. 522/2025, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 07/06 e 17/07/2025, 

  

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recurso, do Processo Seletivo 

como cadastro reserva de Professor Formador, na condição de bolsistas, para atuar no curso 

de Licenciatura em Pedagogia, ofertados na modalidade de Educação a Distância (EaD), em 

parceria com o Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) e Coordenação de Aperfeiçoamento 

de Pessoal de Nível Superior (Capes), de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes 

dos candidatos com inscrições deferidas e com o Resultado Final apresentado em ordem 

decrescente de classificação por vínculo efetivo e pontuação total. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponíveis no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR

http://www.uesb.br/


 
 
 
 
 
 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 542/2025 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO DE SELEÇÃO CADASTRO RESERVA DE PROFESSOR FORMADOR PARA O 

CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA PARA ATUAÇÃO JUNTO AO CENTRO DE 

EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA - CEAD/UESB/UAB/CAPES (EDITAL Nº 178/2025) 

 

RESULTADO FINALAPÓS RECURSOS 

 

Candidatas(os)  
Modalidade de 

Concorrência 

Tipo de 

Vínculo 

Titulação 

Acadêmica 

Disciplinas 

EaD 

Ministrante 

cursos de EaD 

Aluno 

cursos EaD 

Docência cursos 

graduação presencial 
Total 

Lúcia Gracia Ferreira 

Trindade 

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo UESB 
30,0 20,0 0,0 12,0 20,0 82,0 

Rita de Cássia Souza 

Nascimento Ferraz 

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo UESB 
30,0 20,0 0,0 3,0 20,0 73,0 

Marília Flores Seixas 

de Oliveira 

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo UESB 
25,0 20,0 0,0 0,0 20,0 65,0 

Janaina de Jesus 

Santos 

Negros (Pretos e 

Pardos) 

Professor 

Efetivo UESB 
30,0 2,0 0,0 0,0 20,0 52,0 

Adriano Alves de 

Rezende 

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo UESB 
30,0 8,0 0,0 4,0 20,0 62,0 

Pablo Mateus dos 

Santos Jacinto 

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo UESB 
30,0 0,0 0,0 12,0 20,0 62,0 

Nayara Alves de 

Sousa 

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo UESB 
25,0 8,0 0,0 4,0 20,0 57,0 



 
 
 
 
 
 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Daisy Laraine Moraes 

de Assis 

Negros (Pretos e 

Pardos) 

Professor 

Efetivo UESB 
30,0 0,0 0,0 0,0 20,0 50,0 

Ivana Conceição de 

Deus Nogueira 

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo UESB 
30,0 0,0 0,0 0,0 20,0 50,0 

Sheila Cristina 

Furtado Sales 

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo UESB 
30,0 0,0 0,0 0,0 20,0 50,0 

Vital Ataíde da Silva 
Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo UESB 
20,0 0,0 0,0 0,0 20,0 40,0 

Elias Fernandes 

Mascarenhas Pereira  

Negros (Pretos e 

Pardos) 

Professor 

Efetivo UESB 
20,0 0,0 0,0 0,0 5,0 25,0 

Robson Aldrin Lima 

Mattos 

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo UESB 
0,0 16,0 0,0 0,0 20,0 36,0 

Genilson Soares de 

Santana 

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo UESB 
30,0 0,0 0,0 0,0 5,0 35,0 

Josimar de Aparecido 

Vieira 

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo Outras 

IES Pública 

30,0 20,0 0,0 12,0 20,0 82,0 

Luciana Canário 

Mendes 

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo Outras 

IES Pública 

30,0 20,0 0,0 4,0 20,0 74,0 

Rafaela Sousa 

Guimarães  

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo Outras 

IES Pública 

25,0 0,0 0,0 0,0 20,0 45,0 

Maria Clerya Alvino 

Leite 

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo 
25,0 8,0 0,0 12,0 20,0 65,0 



 
 
 
 
 
 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Educação 

Básica 

Patrícia Souza Leal 

Pinheiro 

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo 

Educação 

Básica 

25,0 10,0 12,0 4,0 10,0 61,0 

Érico José dos Santos  
Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo 

Educação 

Básica 

30,0 0,0 0,0 0,0 20,0 50,0 

Luciana Pereira 

Camacam 

Negros (Pretos e 

Pardos) - 

Anexar Anexo 

IV 

Professor 

Efetivo 

Educação 

Básica 

25,0 20,0 0,0 0,0 0,0 45,0 

Guilherme Garcia 

Sumariva 

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo 

Educação 

Básica 

25,0 2,0 6,0 12,0 0,0 45,0 

Malú Rosa Brito 

Gomes 

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo 

Educação 

Básica 

25,0 0,0 0,0 0,0 20,0 45,0 

Tiago Pinto Vilas 

Boas 

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo 

Educação 

25,0 2,0 6,0 4,0 5,0 42,0 



 
 
 
 
 
 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Básica 

Antonio Pereira de 

Carvalho 

Negros (Pretos e 

Pardos) - 

Anexar Anexo 

IV 

Professor 

Efetivo 

Educação 

Básica 

25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,0 

Rene Silva 
Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo 

Educação 

Básica 

25,0 6,0 0,0 4,0 5,0 40,0 

Valdene Moura Lopes 
Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo 

Educação 

Básica 

25,0 0,0 0,0 0,0 5,0 30,0 

Joadson Dutra de 

Souza 

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo 

Educação 

Básica 

30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,0 

Claudia Batista da 

Silva 

Negros (Pretos e 

Pardos) - 

Anexar Anexo 

IV 

Professor 

Efetivo 

Educação 

Básica 

25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,0 

Danielle Britto 

Guimarães de 

Oliveira  

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo 

Educação 

Básica 

25,0 3,0 0,0 0,0 0,0 28,0 



 
 
 
 
 
 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Kelvin Oliveira do 

Prado 

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo 

Educação 

Básica 

0,0 0,0 0,0 18,0 0,0 18,0 

Bruna Jullyeti Viana 

de Jesus 

Ampla 

Concorrência 

Professor 

Efetivo 

Educação 

Básica 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Rejane Pereira 

Correia 

Negros (Pretos e 

Pardos) - 

Anexar Anexo 

IV 

Professor 

Efetivo 

Educação 

Básica 

25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,0 

 
 
 

 

 

 

 


